El poder político también tiene un origen contractual. Una de las competencias de ese poder es la regulación de la actividad del ciudadano mediante leyes. Pufendorf sostiene que las materias que pertenecen al derecho civil pueden ser reducidas a dos cabezas principales: la prescripción de fórmulas y modos mediante los que se transfiere el derecho o nace alguna obligación, con firmeza en el foro civil. La otra trata de los modos para perseguir el derecho propio en el foro<sup>82</sup>. Aunque Pufendorf no cite a nadie en este punto, sus palabras recuerdan a autores como el francés Hughes Doneau (1527-1590)<sup>83</sup>. La influencia estrictamente romanista también aparece en sus apreciaciones sobre las reglas de interpretación de las leyes; tomando mucho de Grocio, Pufendorf reconoce la necesidad de tener en cuenta las circunstancias del caso a la hora de determinar el significado de la ley<sup>84</sup>. El rigor sistemático parece quedar para la construcción del edificio iusnaturalista; a

---

modum corpus humanum ex diversis membris componitur, quae et ipsa in se considerata corporum instar prae se ferunt: ita et civitates ex minoribus societatibus constat; quarum quaedam vocantur simplices et primae, caeterae paulo magis compositae, et fere collegiorum nomine veniunt. Illarum tres sunt, societas maritalis, paterna et herilis», *De Jure Naturae...*, cit., lib. VI, cap. I, I, pp. 3 y 4, vol. II.

<sup>81</sup> «Praesupponimus ergo heic initio, naturaliter omnes homines esse aequalis iuris, ac nulli imperium in alterum competere, nisi id suo vel alterius actu fuerit quaesitum. Licet enim fere sexus masculinus foemininum superet viribus corporis et animi, illa tamen praestantia hautquidquam per se est idonea imperium illi in hunc producere. Ergo quidquid iuris mas habet in foeminan, id tanquam in sibi aequalem ex ipsius consensu, aut per iustum bellum erit quaerendum», *De Jure Naturae...*, lib. VI, cap. I, IX, p. 17, vol. II.

<sup>82</sup> «Pleraque ad disciplinam iuris civilis pertinentm, quae ad duo praecipue capita possunt reduci. Vel enim praescribuntur certae formulae, certique modi, qui observari debeant in negotiis, quibus ius in alterum confertur, aut obligatio in aliquo nascitur, ut illa firmitatem in foro civili obtineant; vel traditur modus, quo quisque ius suum in foro debeat persequi», *De Jure Naturae...*, cit., lib. VIII, cap. I, I, p. 287, vol. II.

<sup>83</sup> Este jurista humanista francés había estudiado el Derecho romano desde el punto de vista de las facultades jurídicas propias de cada sujeto. Había dividido ese tratamiento entre lo propio de cada uno y las acciones procesales destinadas a proteger ese ámbito. Así, escribe: «Una, eaque ordine naturae et intelligentiae prima, ut norimus, quid suum cuiusque sit, nam neque suum petere quisquam potest, neque quod alterius est, ei tribuere, nisi qui noverit, quid suum sit, quid alienum, id est, quid suum cuiusque. Alterius, ut cum sciemus, quid nostrum sit, tum si nobis a volente non tribuetur, sit constituta ratio, qua id obtineamus etiam ab invito. Ita ius omne, cum de nostro obtinendo agitur, duabus his in rebus tanquam partibus versatur: cognitione iuris nostri, et eius iuris obtinendi ratione», *Commentariorum Iuris Civilis...*, cit., lib. II, cap. I, p. 66. No parece que haya relación directa entre Doneau y Pufendorf.